
OBSAH 

KOMPENDIUM VÍRY, NADĚJE A LÁSKY 

Autor a jeho doba ............................................ S 
Charakter spisu ............................................. II 
Víra jako božská ctnost v Tomášově nauce ...................... Zl 
Problematické body Kompendia .............................. 27 
Závěr ..................................................... 35 

Slovníček vybraných pojmů .................................. 37 
Ediční poznámka ........................................... 44 

KOMPENDIUM TEOLOGIE 

1. kapitola Vymezení cíle celého spisu ........................... 49 
2. kapitola O tom, jak je uspořádáno pojednání o víře .............. 50 
3. kapitola O tom, že existuje Bůh .............................. 50 
4. kapitola O tom, že Bůh je nehybný ............................ Sl 
5. kapitola O tom, že Bůh je věčný .............................. 52 
6. kapitola O tom, že Boží existence je sama o sobě nutná ........... 53 
7. kapitola O tom, že Bůh existuje neustále ....................... 53 
8. kapitola O tom, že v Bohu není žádná následnost ............... 54 
9. kapitola O tom, že Bůh je jednoduchý ......................... 54 

JO. kapitola O tom, že Bůh je svou esencí ......................... SS 
ll. kapitola O tom, že Boží esence není odlišná od jeho bytí ......... 56 
12. kapitola O tom, že Bůh není v nějakém rodu ................... 57 
13. kapitola O tom, že Bůh není rodem ........................... 57 
14. kapitola O tom, že Bůh není nějaký druh, který se vypovídá 

o mnohých individuích .............................. 58 
15. kapitola O tom, že Bůh je nutně jeden ......................... 58 
16. kapitola O tom, že je nemožné, aby byl Bůh tělesem ............. 59 
17. kapitola O tom, že je nemožné, aby byl Bůh formou tělesa ........ 60 
18. kapitola O tom, že je Bůh co do esence nekonečný ............... 60 
19. kapitola O tom, že Boží moc je nekonečná ..................... 61 
20. kapitola O tom, že nekonečno v Bohu nezpůsobuje nedokonalost .. 62 
21. kapitola O tom, že v Bohu je veškerá dokonalost věcí, 

a to v míře nejvyšší ................................. 62 
22. kapitola O tom, že v Bohu jsou všechny dokonalosti jedno ........ 63 
23. kapitola O tom, že se v Bohu nenachází žádný akcident .......... 63 



288 Obsah 

24. kapitola O tom, že mnohost jmen dávaných Bohu neodporuje 
jeho jednoduchosti .................................. 64 

25. kapitola O tom, že různá jména dávaná Bohu nejsou synonyma ... 65 
26. kapitola O tom, že definováním těchto jmen nelze definovat to, 

co je v Bohu ....................................... 65 
27. kapitola O tom, že se jména nevypovídají o Bohu a o jiných věcech 

ani univokálně, ani ekvivokálně ....................... 65 
28. kapitola O tom, že Bůh je myslící ............................. 66 
29. kapitola O tom, že v Bohu není intelekt ani v po ten ci, 

ani v habitu, ale v aktu .............................. 67 
30. kapitola O tom, že Bůh nemyslí prostřednictvím jiného 

intencionálního obrazu než skrze svou esenci ........... 67 
31. kapitola O tom, že Bůh je svým myšlením ...................... 68 
32. kapitola O tom, že Bůh musí mít vůli ......................... 69 
33. kapitola O tom, že Boží vůle musí být jeho intelektem ........... 69 
34. kapitola O tom, že Boží vůle je samotné jeho chtění ............. 69 
35. kapitola O tom, že vše výše řečené je zahrnuto do jednoho 

článku víry ........................................ 70 
36. kapitola O tom, že o všech těchto věcech pojednávají filosofové .... 70 
37. kapitola Jakým způsobem je v božství přítomno slovo ............ 71 
38. kapitola O tom, že Slovo je v Bohu pojmem .................... 71 
39. kapitola O tom, jak se Slovo vztahuje k Otci ................... 71 
40. kapitola O tom, jak se chápe plození v Bohu .................... 72 
41. kapitola O tom, že Slovo, kterým je Syn, má s Bohem Otcem 

stejné bytí a stejnou esenci ........................... 72 
42. kapitola O tom, co o těchto věcech učí katolická víra ............. 73 
43. kapitola O tom, že v Bohu není mezi Slovem a Otcem rozdíl 

v čase, v druhu ani v přirozenosti ..................... 73 
44. kapitola Shrnutí výše řečeného ............................... 75 
45. kapitola O tom, že Bůh je sám v sobě jako milované v milujícím ... 75 
46. kapitola O tom, že lásce v Bohu se říká Duch ................... 75 
47. kapitola O tom, že Duch, který je v Bohu, je svatý ............... 76 
48. kapitola O tom, že láska v Bohu není akcident .................. 77 
49. kapitola O tom, že Duch svatý vychází z Otce a Syna ............ 77 
50. kapitola O tom, že trojice Osob v Bohu neodporuje jednotě 

jeho esence ........................................ 78 
51. kapitola Zdánlivý rozpor: kladení mnohosti do Boha ............ 78 
52. kapitola Řešení: v Bohu není jiný rozdíl než rozdíl mezi vztahy ... 79 
53. kapitola O tom, že vztahy, kterými se odlišují Otec, Syn 

a Duch svatý, jsou reálné a ne pouze pomyslné .......... 81 
54. kapitola O tom, že takové vztahy nejsou akcidenty .............. 81 
55. kapitola O tom, že tyto vztahy zakládají v Bohu rozdíl osob ...... 82 



Obsah 289 

56. kapitola O tom, že v Bohu nemohou být více než tři Osoby ....... 82 
57. kapitola O vlastnostech neboli znacích v Bohu a o tom, 

kolik jich je v Otci ................................. 84 
58. kapitola O vlastnostech Syna a Ducha svatého: jaké jsou 

a kolik jich je ...................................... 84 
59. kapitola O tom, proč se těmto vlastnostem říká znaky ............ 85 
60. kapitola O tom, že ačkoli v Bohu subsistují čtyři vztahy, 

jsou pouze tři Osoby ................................ 86 
61. kapitola O tom, že odmyslíme-li si osobní vztahy, 

nezbudou ani Hypostaze ............................. 87 
62. kapitola O tom, že když si odmyslíme osobní vztahy, zůstane 

božská esence ...................................... 87 
63. kapitola O vztahu osobních činností k osobním vlastnostem ...... 88 
64. kapitola O tom, jak je třeba chápat plození z hlediska Otce 

a z hlediska Syna ................................... 88 
65. kapitola O tom, že znaky se odlišují od Osob pouze pomyslně ..... 89 
66. kapitola O tom, že vztahové vlastnosti jsou samotnou 

božskou esencí ..................................... 89 
67. kapitola O tom, že vztahy nejsou přidružené z vnějšku, 

jak učí žáci Gilberta z Poitiers ........................ 90 
68. kapitola O Božím díle, a nejprve o bytí ........................ 90 
69. kapitola O tom, že Bůh při stvoření nepotřeboval materii ......... 91 
70. kapitola O tom, že stvořit může pouze Bůh ..................... 92 
71. kapitola O tom, že rozmanitost materie není příčinou 

rozmanitosti věcí ................................... 92 
72. kapitola O příčině rozmanitosti věcí .......................... 92 
73. kapitola O rozmanitosti věcí vzhledem ke stupni a řádu .......... 93 
74. kapitola O tom, že některé stvořené věci mají více potenciálního 

a méně aktuálního a jiné zase naopak .................. 94 
75. kapitola O tom, že existují rozumové substance, 

které jsou nemateriální .............................. 95 
76. kapitola O tom, jak mají takové substance svobodu rozhodování ... 96 
77. kapitola O tom, že je v těchto substancích řád a stupeň 

dokonalosti přirozenosti ............................. 96 
78. kapitola O tom, jaké je v nich odstupňování rozumového poznání. 97 
79. kapitola O tom, že substance myslícího člověka je v rodu 

rozumových substancí nejnižší ....................... 97 
80. kapitola O různosti myslících bytostí .......................... 98 
81. kapitola O tom, že možný rozum chápe inteligibilní formy 

ze smyslově dostupných věcí ......................... 99 
82. kapitola O tom, že člověk potřebuje k myšlení smyslové 

schopnosti ......................................... 99 



290 Obsah 

83. kapitola O tom, že musí existovat činný rozum ................ 100 
84. kapitola O tom, že lidská duše je nepomíjivá .................. 101 
85. kapitola O tom, že ve všech není jeden možný rozum ........... 101 
86. kapitola O tom, že činný rozum není ve všech jediný ........... 105 
87. kapitola O tom, že možný i činný rozum mají základ 

v jedné esenci duše ................................. 106 
88. kapitola O tom, jak tyto dvě schopnosti přísluší 

jediné esenci duše ................................. 106 
89. kapitola O tom, že všechny takové schopnosti vyrůstají 

z esence duše ...................................... 108 
90. kapitola O tom, že v jednom těle je jediná duše ................ 108 
91. kapitola Argumenty, které se zdají dokazovat mnohost duší 

v člověku ........................................ 109 
92. kapitola Řešení výše zmíněných argumentů ................... 111 
93. kapitola O tom, že rozumová duše nevzniká přenosem od rodičů. 113 
94. kapitola O tom, že rozumová duše nepochází z Boží substance ... 114 
95. kapitola O tom, že Bůh tvoří věci bez zprostředkování .......... 114 
96. kapitola O tom, že Bůh uvádí věci do bytí nikoli z přirozené 

nutnosti, ale na základě vůle ......................... 115 
97. kapitola O tom, že je Bůh ve svém konání neměnný ............ 116 
98. kapitola Argument dokazující, že pohyb existuje od věčnosti, 

a jeho řešení ...................................... 116 
99. kapitola Námitky dokazující, že materie nutně od věčnosti 

předcházela stvoření světa, a řešení těchto námitek ..... 118 
100. kapitola O tom, že Bůh řídí všechno k nějakému cíli ........... 120 
101. kapitola O tom, že posledním cílem všeho je božská dobrota ..... 120 
102. kapitola O tom, že připodobňování Bohu je příčinou 

rozmanitosti věcí .................................. 121 
103. kapitola O tom, že božská dobrota je příčinou nejen věcí, 

ale i veškerého pohybu a činnosti .................... 122 
104. kapitola O dvojí potenci ve vztahu k rozumu, a o tom, 

jaký je cíl rozumových tvorů ........................ 124 
105. kapitola O tom, že posledním cílem rozumových tvorů je vidění 

Boha v jeho esenci, a o tom, jak je něco takového možné. 125 
106. kapitola O tom, jak přirozená touha dochází naplnění v patření 

na Boha, v čemž spočívá blaženost. ................... 127 
107. kapitola O tom, že pohyb k Bohu s cílem dosažení blaženosti 

se podobá pohybu přirozenému ...................... 127 
108. kapitola O omylu těch, kteří hledají štěstí ve tvorech ........... 128 
109. kapitola O tom, že jen Bůh je dobrý svou esencí, kdežto tvorové 

pouze na základě účasti ............................. 128 
110. kapitola O tom, že Bohu se nemůže nedostávat jeho dobroty ..... 129 



Obsah 291 

111. kapitola O tom, že tvorům se může nedostávat jejich dobroty .... 130 
112. kapitola O tom, jak může tvorům scházet dobrota 

v jejich činnostech ................................. 130 
113. kapitola O dvojím principu činnosti a o tom, jak a v čem 

může být oslaben .................................. 131 
114. kapitola O tom, co se u věcí označuje slovy dobro a zlo .......... 131 
115. kapitola O tom, že je nemožné, aby zlo bylo nějakou přirozeností. 132 
116. kapitola Dobro a zlo jako diference jsoucna, jako protiklady 

a jako rody protikladů .............................. 133 
117. kapitola O tom, že nic nemůže být esenciálně zlé ani nejvýše zlé, 

ale že zlo je narušení nějakého dobra .................. 134 
118. kapitola O tom, že zlo spočívá v dobru jako v subjektu .......... 135 
119. kapitola O dvojím rodu zla ................................. 135 
120. kapitola O trojím rodu činnosti a o zlu viny ................... 136 
121. kapitola O tom, že nějaké zlo má povahu trestu a nikoli viny .... 136 
122. kapitola O tom, že se každý trest nepříčí vůli .................. 137 
123. kapitola O tom, že vše je ovládáno božskou prozřetelností ....... 137 
124. kapitola O tom, že Bůh řídí nižší přirozenosti prostřednictvím 

přirozeností vyšších ................................ 139 
125. kapitola O tom, že nižší rozumové substance jsou řízeny vyššími. 140 
126. kapitola O stupních a řádech andělů ......................... 140 
127. kapitola O tom, že vyšší tělesa ovládají nižší, avšak nikoli 

lidský rozum ...................................... 143 
128. kapitola O tom, jak je lidský rozum nepřímo ovlivňován 

nebeskými tělesy .................................. 144 
129. kapitola O tom, že lidskou vůlí hýbe pouze Bůh, 

nikoli stvořené věci ................................ 145 
130. kapitola O tom, že Bůh je ve všech věcech a jeho 

prozřetelnost se vztahuje ke všemu ................... 147 
131. kapitola O tom, že Bůh má nezprostředkovanou moc nade vším. 149 
132. kapitola Námitky, které zdánlivě ukazují, že se Bůh nestará 

o jednotlivosti ..................................... 149 
133. kapitola Řešení výše uvedených námitek ..................... 150 
134. kapitola O tom, že pouze Bůh poznává jednotlivá budoucí 

nahodilá jsoucna .................................. 151 
135. kapitola O tom, že Bůh je všudypřítomný svou mocí, esencí 

a přítomností a má nade vším nezprostředkovanou moc. 152 
136. kapitola O tom, že zázraky může dělat pouze Bůh ............. 152 
137. kapitola O tom, čemu se říká náhoda ......................... 154 
138. kapitola O tom, je-li osud nějakou přirozeností, a o tom, 

co to vlastně je .................................... 154 
139. kapitola O tom, že ne vše je nutné ........................... 155 



292 Obsah 

140. kapitola O tom, že božská prozřetelnost je slučitelná s existencí 
mnoha nahodilých věcí ............................. 156 

141. kapitola O tom, že jistota božské prozřetelnosti nevylučuje 
zlo ve světě ....................................... 156 

142. kapitola O tom, že připouštění zla neumenšuje Boží dobrotu .... 157 
143. kapitola O tom, že Bůh zvláštním způsobem pečuje 

o člověka svou milostí ............................. 158 
144. kapitola O tom, že Bůh svými dary zdarma odpouští hříchy ..... 159 
145. kapitola O tom, že hříchy nejsou neodpustitelné .............. 160 
146. kapitola O tom, že hříchy může odpouštět pouze Bůh .......... 160 
147. kapitola O některých článcích víry, které se týkají účinků 

božské vlády ...................................... 161 
148. kapitola O tom, že vše bylo učiněno pro člověka ............... 161 
149. kapitola O tom, jaký je poslední cíl člověka ................... 162 
150. kapitola O tom, jak člověk dospívá k věčnosti ................. 163 
151. kapitola O tom, že k dokonalé blaženosti rozumové duše 

je třeba její opětovné sjednocení s tělem ............... 163 
152. kapitola O tom, v jakém smyslu je oddělení duše od těla 

přirozené a v jakém je proti přirozenosti .............. 164 
153. kapitola O tom, že lidská duše se opět spojí se stejným tělem .... 165 
154. kapitola O tom, že se opět spojí se stejným tělem pouze 

silou Boží . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 165 
155. kapitola O tom, že lidé vstanou k neporušitelnému životu ....... 168 
156. kapitola O tom, že po vzkříšení nebude třeba pokrmu 

ani plození ....................................... 169 
157. kapitola O tom, že vzkříšeny budou všechny části těla .......... 170 
158. kapitola O tom, že lidé nebudou vzkříšeni s nějakými 

nedostatky ........................................ 170 
159. kapitola O tom, že bude vzkříšeno pouze to, co skutečně patří 

k přirozenosti člověka .............................. 171 
160. kapitola O tom, že Bůh doplní vše, čeho se materiálně nedostává. 171 
161. kapitola Řešení možných námitek ........................... 172 
162. kapitola O tom, že součástí článků víry je vzkříšení mrtvých ..... 173 
163. kapitola O tom, jaké činnosti budou u vzkříšených ............. 174 
164. kapitola O tom, že vzkříšení uzří Boha v jeho esenci, 

a ne prostřednictvím podobnosti ..................... 174 
165. kapitola O tom, že vidění Boha je nejvyšší dokonalost a potěšení. 175 
166. kapitola O tom, že duše nazírající Boha má vůli utvrzenou 

v Bohu ........................................... 175 
167. kapitola O tom, že těla budou naprosto podřízena duším ........ 176 
168. kapitola O vlastnostech oslavených těl ....................... 177 
169. kapitola O tom, že tělesné stvoření nabude jiného stavu ......... 177 



Obsah 293 

170. kapitola O tom, kteří tvorové budou na konci dějin obnoveni 
a přetrvají ........................................ 178 

171. kapitola O tom, že ustane pohyb nebeských těles .............. 180 
172. kapitola O tom, že konečná odměna i neštěstí člověka závisí 

na jeho skutcích ................................... 182 
173. kapitola O tom, že konečná odměna stejně jako konečné neštěstí 

člověka přichází až po tomto pozemském životě ........ 182 
174. kapitola Neštěstí člověka plynoucí z trestu ztráty Boha ......... 183 
175. kapitola O tom, že po skončení tohoto života se smrtelné hříchy 

neodpouštějí, ale všední hříchy ano ................... 185 
176. kapitola O tom, že těla zavržených budou schopna utrpení, 

ale přesto neporušená a bez Božích darů ............... 186 
177. kapitola O tom, že těla zavržených budou nezničitelná, 

ale schopná utrpení ................................ 186 
178. kapitola O tom, že před vzkříšením dosáhnou některé duše štěstí 

a jiné žijí v neštěstí ................................ 187 
179. kapitola O tom, že trest zavržených spočívá ve zlech 

duchovních i tělesných ............................. 188 
180. kapitola O tom, zda může duše trpět tělesným ohněm .......... 188 
181. kapitola O tom, že po tomto životě existují očistcové tresty, 

které nejsou věčné ................................. 189 
182. kapitola O tom, že některé očistcové tresty se vztahují 

i na lehké hříchy .................................. 190 
183. kapitola O tom, zda utrpení věčného trestu za časnou vinu 

není v rozporu s božskou spravedlností ............... 190 
184. kapitola O tom, že to, co bylo řečeno, platí i o jiných 

duchovních substancích ............................ 191 
185. kapitola Druhý traktát O víře v lidství Krista ................. 191 
186. kapitola O dokonalosti člověka v prvotním stavu .............. 192 
187. kapitola O tom, že se tento dokonalý stav nazývá prvotní 

spravedlnost ...................................... 193 
188. kapitola O stromu poznání dobrého a zlého a o prvním přikázání, 

které bylo člověku dáno ............................ 193 
189. kapitola O pokoušení Evy ďáblem ........................... 194 
190. kapitola O tom, co Evu svedlo k hříchu ...................... 194 
191. kapitola O tom, jak se hřích dostal k muži .................... 195 
192. kapitola O tom, že se nižší síly vzpírají rozumu ................ 195 
193. kapitola O schopnosti trpět a nutnosti zemřít ................. 195 
194. kapitola O dalších neblahých následcích ................... " 196 
195. kapitola O tom, jak se tyto následky předávají potomkům ...... 196 
196. kapitola Zdali mají nedostatky prvotní spravedlnosti 

u potomků ráz viny ................................ 196 



294 Obsah 

197. kapitola O tom, že potomkům se nepředávají všechny hříchy .... 197 
198. kapitola O tom, že Adamovy zásluhy nejsou pro nápravu jeho 

potomků dostačující ............................... 198 
199. kapitola O nápravě lidské přirozenosti skrze Krista ............ 198 
200. kapitola O tom, že přirozenost byla napravena samotným Bohem 

skrze vtělení ...................................... 199 
201. kapitola O dalších příčinách vtělení Syna Božího .............. 200 
202. kapitola O Fotinově omylu ................................ 200 
203. kapitola N estoriův omyl ohledně vtělení a jeho vyvracení ....... 201 
204. kapitola Ariův omylo vtělení a jeho vyvrácení ................ 202 
205. kapitola Apolinariův omylo vtělení a jeho vyvrácení ........... 203 
206. kapitola Eutychův omylo spojení přirozeností ................ 204 
207. kapitola Omyl manichejců, podle nichž neměl Kristus pravé 

tělo, ale pouze zdánlivé ............................. 205 
208. kapitola O tom, že Kristus měl pravé tělo a ne tělo z nebe. 

Proti Valentinovi .................................. 206 
209. kapitola O nauce víry ohledně vtělení ....................... 207 
210. kapitola O tom, že v Kristu nejsou dva subjekty ............... 208 
211. kapitola O tom, že je v Kristu pouze jeden subjekt a pouze 

jedna osoba ....................................... 210 
212. kapitola O tom, co se v Kristu vypovídá jako jedno 

a jako mnohé ..................................... 213 
213. kapitola O tom, že Kristus musel být dokonalý v milosti 

a v moudrosti ..................................... 215 
214. kapitola Plnost Kristovy milosti ............................ 216 
215. kapitola Nekonečnost Kristovy milosti ....................... 219 
216. kapitola Plnost Kristovy moudrosti .......................... 221 
217. kapitola Materie Kristova těla .............................. 226 
218. kapitola U tvoření Kristova těla, které nepochází ze semene ...... 227 
219. kapitola O příčině utvoření Kristova těla ..................... 227 
220. kapitola Výklad článku víry o početí a zrození Krista ........... 228 
221. kapitola O tom, že bylo vhodné, aby se Kristus zrodil z panny ... 229 
222. kapitola O tom, že blahoslavená Panna byla matkou Krista ...... 230 
223. kapitola O tom, že Duch svatý není otcem Krista .............. 231 
224. kapitola Posvěcení Matky Kristovy .......................... 231 
225. kapitola Trvalé panenství matky Kristovy .................... 234 
226. kapitola Nedostatky přijaté Kristem ......................... 235 
227. kapitola Proč chtěl Kristus zemřít ........................... 238 
228. kapitola Smrt na kříži ..................................... 239 
229. kapitola Smrt Kristova .................................... 240 
230. kapitola Smrt Kristova byla dobrovolná ...................... 241 
231. kapitola Tělesné utrpení Kristovo ........................... 241 



Obsah 295 

232. kapitola Schopnost Kristovy duše trpět ...................... 243 
233. kapitola Modlitba Kristova ................................. 245 
234. kapitola Kristův pohřeb ................................... 246 
235. kapitola Kristův sestup do pekel ............................ 247 
236. kapitola Zmrtvýchvstání Kristovo a čas, kdy k němu došlo ...... 247 
237. kapitola Vlastnosti vzkříšeného Krista ....................... 249 
238. kapitola Argumenty dokazující Kristovo vzkříšení ............. 250 
239. kapitola Moc vzkříšení Páně ................................ 251 
240. kapitola Dvojí odměna za ponížení: vzkříšení a nanebevstoupení. 253 
241. kapitola Kristus ve své lidské přirozenosti bude soudcem ....... 254 
242. kapitola Otec předal veškerý soud svému Synu, který zná 

hodinu soudu ..................................... 255 
243. kapitola Zda budou všichni souzeni ......................... 258 
244. kapitola O způsobu a místě soudu ........................... 260 
245. kapitola Svatí budou soudit ................................ 261 
246. kapitola O různosti článků víry ............................. 263 

II. část - NADĚJE 

1. kapitola K dokonalosti křesťanského života je nutná 
ctnost naděje ...................................... 264 

2. kapitola Je správné v modlitbě prosit za to, co od Boha doufáme, 
a o různých prosbách k Bohu a k člověku ............. 264 

3. kapitola K naplnění naděje bylo vhodné, že nám Kristus předal 
vzor modlitby ..................................... 266 

4. kapitola Proč se musíme modlit za to, co od Boha očekáváme .... 266 
5. kapitola Bohu, od něhož v modlitbě očekáváme to, v co doufáme, 

musíme v modlitbě říkat Otče náš a ne Otče můj ....... 268 
6. kapitola Slova "který jsi na nebesích" ukazují, že Bůh, náš Otec, 

k němuž se modlíme, má moc dát nám to, v co doufáme .. 269 
7. kapitola Jaké jsou věci, ve které od Boha doufáme. Povaha naděje. 27l 
8. kapitola První prosba nás učí toužit po tom, aby poznání Boha, 

které do nás bylo zaseto, došlo naplnění. O tom, že něco 
takového je možné ................................. 272 

9. kapitola Druhá prosba: Abychom se stali účastnými slávy ....... 275 
JO. kapitola Dosažení království je možné ........................ 285 




